
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI - POLIZIA LOCALE 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 506 del 26/09/2024  
 

Oggetto:  LEGGE  9  GENNAIO  1989  N.13  ART.10  "FONDO  SPECIALE  PER 
L'ELIMINAZIONE  E  IL  SUPERAMENTO  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE 
NEGLI EDIFICI PRIVATI. GRADUATORIA ANNO 2024 APPROVATA CON D.D.G. 1781 
DEL 02/07/2024. IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso  che  la  Legge  9  gennaio  1989  n.13,  “Disposizione  per  favorire  il  superamento  e 
l’eliminazione   delle  barriere  architettoniche  negli  edifici  privati”  ed  in  particolare  l’art.  10, 
prevede l’istituzione, presso il ministero dei Lavori Pubblici, del fondo speciale per l’eliminazione e 
il  superamento   delle  barriere  architettoniche  negli  edifici  privati  e  che  il  medesimo  fondo  è 
annualmente ripartito tra le Regioni richiedenti, con decreto ministeriale.

Vista l’istanza presentata dalla  Sig.ra Sillaro Tanina nata a Kassel (Germania) il 15/02/1976 CF 
SLLTNN76B55Z112V  in  data  19/12/2023  presso  questo  Ufficio,  relativa  alla  concessione  di 
contributo per il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati.

Visto  che  l’Ufficio  Servizi  Sociali  in  data  29/03/2024  ha  inoltrato  l’istanza  della  sig.ra  sopra 
menzionata, dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento 
della Famiglia e delle Politiche Sociali, Servizio 8, Politiche della Famiglia e Giovanili. 

Considerato  che  con  nota  prot.  36786  del  30/07/2024  dell’Assessorato  della  Famiglia,  delle 
Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, Servizio 8,  
Politiche della Famiglia e Giovanili, ha comunicato l’accreditamento delle relative somme.

Preso atto della nota sopra menzionata, la quale cita che con D.D.G. n. 1781 del 02/07/2024, recante 
approvazione  graduatorie  regionali  e  contestuale  impegno  e  liquidazione  somme  a  valere  sul 
capitolo 582801, in favore del Comune di Taormina è stato emesso il mandato di pagamento per 
l’importo di € 2.861,71 come da allegato 1) del suddetto decreto, da assegnare quale contributo di  
legge n. 13/89 ai beneficiari inseriti nella graduatoria regionale per l’anno 2024 ed approvato per 
l’anno 2024 il fabbisogno di cui all’allegato 1). 

Visti:



il D.Lgs.  n. 267/2000;
lo Statuto Comunale;

 DETERMINA

 Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1.  di dare atto che la Regione Siciliana – Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, Servizio 8, Politiche della Famiglia 
e Giovanili, ha accreditato con mandato di pagamento la somma di € 2.861,71, quale contributo di  
legge n. 13/89 al beneficiario inserito nella graduatoria regionale per l’anno 2024;

2. di impegnare la somma di € 2.861,71, con imputazione alla Missione 12, Programma 7, Tit. 1 
Macroaggregato  3  cap.  12071.03.01207114,  del  bilancio  di  previsione  2024/2026,  esercizio 
finanziario 2024, in favore della Sig.ra Sillaro Tanina nata a Kassel (Germania) il 15/02/1976 C.F. 
SLLTNN76B55Z112V;

3. di dare atto che alla liquidazione della predetta somma si darà corso, ai  sensi degli artt.184  e 185 
del  D.lgs n. 267/2000, con separato provvedimento.

4. di trasmettere il presente atto al  Servizio Finanziario per quanto di competenza. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 


